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독립된 감사인의 감사보고서 

 

 

재단법인 혜춘장학회 

이사회 귀중                                                           2017년  3월 21일 

 

 

본 감사인은 별첨된 재단법인 혜춘장학회의 재무제표를 감사하였습니다. 해당 재무제표는 2016

년 12월 31일과 2015년 12월 31일 현재의 재무상태표, 동일로 종료되는 양 보고기간의 손익계산

서, 자본변동표 및 현금흐름표 그리고 유의적 회계정책에 대한 요약과 그 밖의 설명정보로 구성

되어 있습니다. 

    

   재무제표에 대한 재단운영진의 책임 

재단운영진은 「공익법인의 설립∙운영에 관한 법률」시행령 제22조에 의거한 회계원칙 및 일반

기업회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이 있으며, 부정이나 오류로 

인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요하다고 결정한 내부통제에 대해서도 

책임이 있습니다. 

 

   감사인의 책임 

우리의 책임은 우리가 수행한 감사를 근거로 해당 재무제표에 대하여 의견을 표명하는데 있습

니다. 우리는 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준은 우리가 윤리적 요구사항을 

준수하며 재무제표에 중요한 왜곡표시가 없는지에 대한 합리적인 확신을 얻도록 감사를 계획하

고 수행할 것을 요구하고 있습니다.  

 

감사는 재무제표상의 금액과 공시에 대한 감사증거를 입수하기 위한 절차의 수행을 포함합니

다. 절차의 선택은 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요한 왜곡표시위험에 대한 평가 등 감사

인의 판단에 따라 달라집니다. 감사인은 이러한 위험을 평가할 때 상황에 적합한 감사절차를 설

계하기 위하여 재단의 재무제표 작성 및 공정한 표시와 관련된 내부통제를 고려합니다. 그러나 

이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다. 감사는 또한 재무제표의 

전반적 표시에 대한 평가뿐 아니라 재무제표를 작성하기 위하여 재단운영진이 적용한 회계정책

의 적합성과 재단운영진이 도출한 회계추정치의 합리성에 대한 평가를 포함합니다.  

 

우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리는 믿습니다. 



 

   감사의견 

우리의 의견으로는 재단의 재무제표는 재단법인 혜춘장학회의 2016년 12월 31일과 2015년 12

월 31일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 양 보고기간의 운영성과 및 현금흐름을 「공익법인

의 설립∙운영에 관한 법률」시행령 제22조에 의거한 회계원칙 및 일반기업회계기준에 따라 중요성

의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.  

 

   

  

 

 

서울특별시 강남구 봉은사로 54길 10, 3층  

유일공인회계감사반 

 

공인회계사  배 진 호 

 

공인회계사  박 선 용 

 

                                                    공인회계사  전 민 영 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

이 감사보고서는 감사보고서일(2017 년 3 월 21 일) 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보고서일 

후 이 보고서를 열람하는 시점 사이에 첨부된 회사의 재무제표에 중요한 영향을 미칠 수 있는 사건

이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수도 있습니다. 

 



 

 

 

 

 

(첨부) 재 무 제 표 

 
재단법인 혜춘장학회                       

 

 

제 33 기 

2016 년 01 월 01 일 부터  

2016 년 12 월 31 일 까지  

 

제 32 기 

2015 년 01 월 01 일 부터 
 

2015 년 12 월 31 일 까지  

 

 

 

 

 

"첨부된 재무제표는 당 재단이 작성한 것입니다." 

재단법인 혜춘장학회 이사장 정재원 

 

 

소재지 : (도로명주소) 서울특별시 중구 퇴계로 6길 3-30 (회현동 1가) 

(전   화) 02-755-1234 

 



  

재단법인 혜춘장학회
 

(단위 : 원)

과                                목 제            33 (당)            기 제            32 (전)            기

자 산

Ⅰ. 유 동 자 산 7,436,209        5,971,958        

(1) 당 좌 자 산 7,436,209        5,971,958        

1. 보 통 예 금  (주석2,8) 3,501,569        1,751,908        

2. 선 납 세 금  (주석2) 3,934,640        4,220,050        

Ⅱ. 비 유 동 자 산 2,299,484,693  2,299,484,693  

(1) 투 자 자 산 2,299,483,693  2,299,483,693  

1. 장 기 금 융 상 품  (주석2,3,4) 1,680,933,693  1,680,933,693  

2. 장 기 투 자 증 권  (주석2,3,5) 618,550,000    618,550,000    

(2) 유 형 자 산 1,000              1,000              

1. 비 품 267,200           267,200           

감 가 상 각 누 계 액 266,200            266,200           

(3) 무 형 자 산 -                    -                    

(4) 기 타 비 유 동 자 산 -                    -                    

  2,306,920,902  2,305,456,651  

 부 채  

Ⅰ. 유 동 부 채 -                    -                    

Ⅱ. 비 유 동 부 채 -                    -                    

1. 고 유 목 적 사 업 준 비 금  (주석2,6) -                     -                    

   -                    -                    

 자 본

Ⅰ. 자 본 금 2,299,483,693  2,299,483,693  

1. 기 본 재 산  (주석7) 2,299,483,693  2,299,483,693  

Ⅱ. 이 익 잉 여 금 7,437,209        5,972,958        

Ⅰ. 미 처 분 이 익 잉 여 금 7,437,209        5,972,958        

  2,306,920,902  2,305,456,651  

    2,306,920,902  2,305,456,651  

별첨  재무제표에  대한  주석  참조

4

 합  산  재  무  상  태  표 

제 33 기  2016년  12월  31일  현재 
제 32 기  2015년  12월  31일  현재 

자 산 총 계 

부 채 총 계 

자 본 총 계 

부 채 와 자 본 총 계 

자 산 총 계 



재단법인 혜춘장학회  (단위 : 원)

과                                  목 제            33 (당)           기 제            32 (전)           기

Ⅰ. 사 업 수 익 68,863,383      49,056,854      

1. 이 자 수 익 25,564,883      27,407,604      

2. 배 당 수 익 43,298,500      21,649,250      

Ⅱ. 사 업 비 용 54,000,000      51,000,000      

1. 장 학 금 54,000,000      51,000,000      

2. 연 구 비

Ⅲ. 일 반 관 리 비 13,407,980      11,034,980      

1. 직 원 급 여 9,600,000        9,600,000        

2. 통 신 비 48,240            48,240            

3. 세 금 과 공 과 62,500            62,500            

4. 지 급 수 수 료 3,697,240        1,324,240        

Ⅳ. 사 업 이 익 1,455,403 (12,978,126)

Ⅴ. 사 업 외 수 익 68,863,383      59,056,854      

1. 기 부 금 수 입 10,000,000      

2. 고 유 목 적 사 업 준 비 금 수 입  (주석2,6) 68,863,383      49,056,854      

Ⅵ. 사 업 외 비 용 68,863,383      49,065,700      

1. 고 유 목 적 사 업 준 비 금 전 입  (주석2,6) 68,863,383      49,056,854      

2. 잡 손 실 -                      8,846                

Ⅶ. 법 인 세 비 용 차 감 전 순 이 익 1,455,403 (2,986,972)

Ⅷ. 법 인 세 비 용 -                    -                    

Ⅸ. 당 기 순 이 익 1,455,403 (2,986,972)

별첨  재무제표에  대한  주석  참조

5

합  산  손   익   계   산   서 

제 33 기  2016년 1월  1일 부터   2016년  12월 31일까지 
제 32 기  2015년 1월  1일 부터   2015년  12월 31일까지 



  

재단법인 혜춘장학회  
(단위 : 원)

과                                목 제            33 (당)          기 제            32 (전)            기

자 산

Ⅰ. 유 동 자 산

(1) 당 좌 자 산 3,501,569 1,751,908

1. 보 통 예 금 3,501,569 1,751,908 

Ⅱ. 비 유 동 자 산 2,303,419,333 2,303,704,743

(1) 투 자 자 산 2,303,418,333 2,303,703,743

1. 수 익 사 업 출 자 금  (주석2) 2,303,418,333 2,303,703,743 

(2) 유 형 자 산 1,000              1,000              

1. 비 품 267,200           267,200           

감 가 상 각 누 계 액 266,200           1,000              266,200           

(3) 무 형 자 산 -                    

(4) 기 타 비 유 동 자 산 -                    

  2,306,920,902 2,305,456,651 

 부 채

Ⅰ. 유 동 부 채 -                    -                    

Ⅱ. 비 유 동 부 채 -                      -                      

1. 고 유 목 적 사 업 준 비 금  (주석2,6) -                      -                      

   -                      -                      

 자 본

Ⅰ. 자 본 금 2,299,483,693 2,299,483,693

1. 기 본 재 산  (주석7) 2,299,483,693 2,299,483,693 

Ⅱ. 이 익 잉 여 금 7,437,209          5,972,958          

Ⅰ. 미 처 분 이 익 잉 여 금 7,437,209          5,972,958          

  2,306,920,902 2,305,456,651 

    2,306,920,902 2,305,456,651 

별첨  재무제표에  대한  주석  참조

6

목 적 사 업 재 무 상 태 표 

제 33 기  2016년  12월  31일  현재 
제 32 기  2015년  12월  31일  현재 

자 산 총 계 

부 채 총 계 

자 본 총 계 

부 채 와 자 본 총 계 

자 산 총 계 



재단법인 혜춘장학회  (단위 : 원)

과                                  목 제            33 (당)          기 제            32 (전)            기

Ⅰ. 사 업 수 익 -                      

1. 이 자 수 익 -                      

2. 배 당 수 익 -                      

Ⅱ. 사 업 비 용 54,000,000 51,000,000 

1. 장 학 금 54,000,000 51,000,000 

2. 연 구 비 -                      -                      

Ⅲ. 일 반 관 리 비 13,407,980 11,034,980 

1. 직 원 급 여 9,600,000 9,600,000 

2. 통 신 비 48,240 48,240 

3. 세 금 과 공 과 62,500 62,500 

4. 지 급 수 수 료 3,697,240 1,324,240 

Ⅳ. 사 업 이 익 (67,407,980) (62,034,980)

Ⅴ. 사 업 외 수 익 68,872,231 59,056,854

1. 기 부 금 수 입 -                     10,000,000      

2. 고 유 목 적 사 업 준 비 금 수 입  (주석2,6) 68,863,383      49,056,854      

3. 잡 이 익 8,848              10,000,000      

Ⅵ. 사 업 외 비 용 -                      8,846                

1. 고 유 목 적 사 업 준 비 금 전 입  (주석2,6) -                      -                      

2. 잡 손 실 -                      8,846                

Ⅶ. 법 인 세 비 용 차 감 전 순 이 익 1,464,251 (2,986,972)

Ⅷ. 법 인 세 비 용 -                     -                     

Ⅸ. 당 기 순 이 익 1,464,251 (2,986,972)

별첨  재무제표에  대한  주석  참조

7

목 적 사 업 손 익 계 산 서 

제 33 기  2016년 1월  1일 부터   2016년  12월 31일까지 
제 32 기  2015년 1월  1일 부터   2015년  12월 31일까지 



  

재단법인 혜춘장학회  (단위 : 원)

과                                목 제            33 (당)            기 제            32 (전)           기

자 산

Ⅰ. 유 동 자 산 3,934,640        4,220,050        

(1) 당 좌 자 산 3,934,640        4,220,050        

1. 보 통 예 금  (주석2,8) -                     -                    

2. 선 납 세 금  (주석2) 3,934,640        4,220,050        

Ⅱ. 비 유 동 자 산 2,299,483,693 2,299,483,693 

(1) 투 자 자 산 2,299,483,693 2,299,483,693 

1. 장 기 금 융 상 품  (주석2,3,4) 1,680,933,693  1,680,933,693  

2. 장 기 투 자 증 권  (주석2,3,5) 618,550,000     618,550,000    

(2) 유 형 자 산 -                    -                    

1. 비 품 -                     -                    

감 가 상 각 누 계 액 -                     -                    

(3) 무 형 자 산 -                    -                    

(4) 기 타 비 유 동 자 산 -                    -                    

  2,303,418,333 2,303,703,743 

 부 채

Ⅰ. 유 동 부 채 -                    -                    

Ⅱ. 비 유 동 부 채 2,303,418,333 2,303,703,743 

1. 목 적 사 업 전 입 액  (주석2) 2,303,418,333  2,303,703,743  

   2,303,418,333 2,303,703,743 

 자 본

Ⅰ. 자 본 금 -                    -                    

1. 출 연 금  (주석7) -                     -                    

Ⅱ. 이 익 잉 여 금 -                    -                    

Ⅰ. 미 처 분 이 익 잉 여 금 -                     -                    

  -                    -                    

    2,303,418,333 2,303,703,743 

별첨  재무제표에  대한  주석  참조

8

수 익 사 업 재 무 상 태 표 

제 33 기  2016년  12월  31일  현재 
제 32 기  2015년  12월  31일  현재 

자 산 총 계 

부 채 총 계 

자 본 총 계 

부 채 와 자 본 총 계 

자 산 총 계 



재단법인 혜춘장학회  (단위 : 원)

과                                  목 제            33 (당)            기 제            32 (전)           기

Ⅰ. 사 업 수 익 68,863,383 49,056,854 

1. 이 자 수 익 25,564,883 27,407,604 

2. 배 당 수 익 43,298,500 21,649,250 

Ⅱ. 사 업 비 용 -                      -                      

1. 장 학 금 -                      -                      

2. 연 구 비 -                      -                      

Ⅲ. 일 반 관 리 비 -                      -                      

1. 직 원 급 여 -                      -                      

2. 통 신 비 -                      -                      

3. 세 금 과 공 과 -                      -                      

4. 지 급 수 수 료 -                      -                      

Ⅳ. 사 업 이 익 68,863,383 49,056,854

Ⅴ. 사 업 외 수 익 -                      -                      

1. 기 부 금 수 입 -                     -                     

2. 고 유 목 적 사 업 준 비 금 수 입  (주석2,6) -                     -                     

Ⅵ. 사 업 외 비 용 68,863,383 49,056,854

1. 고 유 목 적 사 업 준 비 금 전 입 (주석2,6) 68,863,383 49,056,854 

Ⅶ. 법 인 세 비 용 차 감 전 순 이 익 -                     -                     

Ⅷ. 법 인 세 비 용 -                     -                     

Ⅸ. 당 기 순 이 익 -                     -                     

별첨  재무제표에  대한  주석  참조
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수 익 사 업 손 익 계 산 서 

제 33 기  2016년 1월  1일 부터   2016년  12월 31일까지 
제 32 기  2015년 1월  1일 부터   2015년  12월 31일까지 



재단법인 혜춘장학회  (단위 : 원)

자  본  금 이 익 잉 여 금 총     계

2015. 1. 1. ( 전 기 초 ) 1,799,483,693 8,959,930                 1,808,443,623

기 본 재 산 출 연 500,000,000 500,000,000

당 기 순 이 익 (2,986,972) (2,986,972)

2015 12. 31. ( 전 기 말 ) 2,299,483,693 5,972,958                 2,305,456,651           

2016. 1. 1. ( 당 기 초 ) 2,299,483,693 2,299,483,693           

기 본 재 산 출 연 -                             

당 기 순 이 익 1,464,251 1,464,251

2016. 12. 31. ( 당 기 말 ) 2,299,483,693 7,437,209                   2,306,920,902

10

별첨  재무제표에  대한  주석  참조

자    본    변    동    표 

제 33 기  2016년  1월  1일 부터   2016년  12월  31일 까지 
제 35 기  2015년  1월  1일 부터   2015년  12월  31일 까지 



재단법인 혜춘장학회  (단위 : 원)

과                                  목 제            33 (당)           기 제            32 (전)            기

Ⅰ. 1,749,661 (2,608,662)

1. 1,464,251 (2,986,972)

2. 68,863,383 49,056,856

가. 고 유 목 적 사 업 준 비 금 전 입 68,863,383 49,056,856

3. 68,863,383 49,056,856

가. 고 유 목 적 사 업 준 비 금 수 입 68,863,383 49,056,856

4. 285,410 378,310

가. 당 기 법 인 세 자 산 의 감 소 ( 증 가 ) 285,410 378,310

Ⅱ. 0 (500,000,000)

1. -                      -                      

가. 장 기 금 융 상 품 의 감 소 -                      -                      

2. -                       (500,000,000)

가. 장 기 금 융 상 품 의 취 득 -                      500,000,000

Ⅲ. -                    500,000,000    

1. -                      500,000,000

가. 기 본 재 산 의 출 연 -                      500,000,000

2. -                      -                      

가. 기 본 재 산 의 감 소 -                      -                      

Ⅳ. 1,749,661 (2,608,662)

Ⅴ. 1,751,908 4,360,570

Ⅵ. 3,501,569 1,751,908

별첨  재무제표에  대한  주석  참조
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재 무 활 동 으 로 인 한 현 금 흐 름

재 무 활 동 으 로 인 한 현 금 유 입 액

재 무 활 동 으 로 인 한 현 금 유 출 액

기 초 의 현 금

기 말 의 현 금

현 금 의 증 가

투 자 활 동 으 로 인 한 현 금 유 입 액

투 자 활 동 으 로 인 한 현 금 유 출 액

사업활동으로인한자산·부채의변동

사 업 활 동 으 로 인 한 현 금 흐 름

당 기 순 이 익

현 금 의 유 출 이 없 는 비 용 등 의 가 산

현 금 의 유 입 이 없 는 수 익 등 의 차 감

투 자 활 동 으 로 인 한 현 금 흐 름

현    금    흐    름    표 

제 33 기  2016년  1월  1일 부터   2016년  12월  31일 까지 
제 32 기  2015년  1월  1일 부터   2015년  12월  31일 까지 



 

 

 
주석  
 

제 33기 2016년 1월 1일부터 2016년 12월 31일까지 

제 32기 2015년 1월 1일부터 2015년 12월 31일까지  

 

 

재단법인 혜춘장학회  

 

1. 일반사항  

 

재단법인 혜춘장학회(이하 ‘재단’으로 함)는 「공익법인의 설립∙운영에 관한 법률」의 규정에 의

하여 설립된 비영리법인 장학재단으로서 학자금 학술연구비 보조지원 및 장학금 지급을 통하여 

유능한 인재를 양성함으로써 국가발전에 기여하고 기업의 사회적 책임을 다할 목적으로 1984년 

12월 4일 설립되었으며, 서울 중구 퇴계로6길 3-30(회현동1가)에 소재하고 있습니다.  

 

재단의 기본재산은 설립 시에 277백만원이었으나 당기말 현재 2,299백만원이며, 정재원 재단이

사장을 비롯하여 총 10명의 이사와 2명의 감사가 활동하고 있습니다. 

 

재단은 설립 이래 당기말까지 연인원 2,303명의 장학생들에게 20억여원의 학자금을 지원하였

습니다. 

 

 

2. 중요한 회계처리방침의 요약  

 

당 재단의 재무제표는 「공익법인의 설립∙운영에 관한 법률」시행령 제22조에 의거한 회계원칙 

및 당 재단의 정관에 따라 작성되고, 동 회계원칙 및 정관에서 정하지 아니한 사항은 일반기업회

계기준을 준용하고 있으며, 그 중요한 회계처리 방침은 다음과 같습니다. 

 

(1) 현금성자산 

당 재단은 큰 거래비용 없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율변동에 따른 가치변동이 중

요하지 않은 유가증권 및 단기금융상품으로서 취득 당시 만기(또는 상환일)가 3 개월 이내에 

도래하는 것을 현금성자산으로 분류하고 있습니다. 

 

(2) 금융상품 

당 재단의 금융상품은 기본재산을 예치한 정기예금으로서 예치기한이 통상 1 년 단위이나 단

기간 내에 재예치하지 않고 사용할 금융기관의 정기예금, 정기적금 등을 단기금융상품(유동자
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산)으로, 유동자산에 속하지 아니하는 금융상품을 장기금융상품(투자자산)으로 분류하고 있습

니다. 

 

(3) 장기투자증권 

당 재단의 장기투자증권은 매도가능증권으로 재단의 기본재산에 해당되며, 동 매도가능증권

의 취득원가는 출연가액(액면가액)으로 산정하고 이에 총평균법을 적용하여 계상하고 있으며, 

당 재단이 적용하고 있는 매도가능증권의 평가방법은 다음과 같습니다. 

매도가능증권은 단기매매증권이나 만기보유증권으로 분류되지 아니하는 유가증권으로서 투

자자산인 매도가능증권으로 분류하고 있습니다. 다만, 재무제표일로부터 1년 내에 만기가 도래

하거나 또는 매도 등에 의하여 처분할 것이 거의 확실한 매도가능증권은 유동자산으로 분류하

고 있습니다.  

매도가능증권은 공정가치를 재무상태표가액으로 하되, 시장성이 없는 지분증권의 공정가치를 

신뢰성 있게 측정할 수 없는 경우에는 취득원가로 평가하고 있습니다. 매도가능증권에 대한 미

실현보유손익은 매도가능증권평가이익(또는 손실)의 과목으로 하여 기타포괄손익누계액으로 

처리하고 있습니다. 또한, 공정가치가 하락하여 회복할 가능성이 없는 경우에는 당해 매도가능

증권의 장부금액과 공정가치의 차액을 매도가능증권손상차손의 과목으로 하여 기간손실로 처

리하고 있으며, 동 매도가능증권과 관련된 매도가능증권평가이익(또는 손실)은 매도가능증권손

상차손에서 차감(또는 부가)하고 있습니다. 다만, 감액한 매도가능증권의 손상차손의 회복이 

손상차손을 인식한 기간 후에 발생한 사건과 객관적으로 관련된 경우에는 이전에 인식하였던 

손상차손 금액을 한도로 하여 회복된 금액을 매도가능증권손상차손환입의 과목으로 하여 기간

이익으로 처리하고 있습니다(주석 5참조). 

 

(4) 고유목적사업준비금 

당 재단은 법인세법 제29조에 의거 당해 사업연도에 발생한 이자수익 및 배당수익 및 기

타수익에서 산출되는 법인세법상 소득을 고유목적사업에 충당하기 위하여 세법의 한도내에

서 고유목적사업준비금을 설정하고 있으며, 준비금의 전입액은 사업외비용으로, 장학금 지급 

등 고유목적에 사용하는 때에 환입하는 준비금의 환입액은 사업외수익으로 계상하고 있습니

다. 동 준비금은 기업회계기준상의 부채성 충당금은 아니며, 동 준비금의 설정 연도부터 5년 

이내에 고유목적사업에 사용되지 않을 경우 법인세법상 과세표준 계산시 익금에 산입됩니다. 

 

(5) 목적사업과 수익사업의 구분 경리 

당 재단은 목적사업과 수익사업을 구분하여 경리하고, 재무상태표와 손익계산서는 목적사

업과 수익사업을 구분한 재무제표 및 합산한 재무제표을 작성하여 공시하고 있습니다. 
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(6) 법인세자산 

법인세자산은 이자수익에 대하여 원천징수된 세액으로서 당 재단은 수익사업에 대한 법인

세부담액이 없어 익년도 중 전액 환급되고 있습니다. 

 

 

3. 처분이 제한된 금융상품과 장기투자증권 

 

당기말 현재 금융상품과 장기투자증권은 재단의 기본재산에 해당하는 금액(취득원가 기준)으

로 매도, 증여, 교환하거나 담보로 제공하는 등의 기타 처분을 하고자 할 때에는 이사회의 결의

를 거쳐 주무관청의 승인을 받아야 합니다. 

 

 

4. 장기금융상품 

 

당기말 현재 장기금융상품의 내역은 다음과 같습니다.  

(단위: 천원) 

                          당               기                   전              기          

   은행명         예금액      금 리     만  기  일        예금액      금 리     만  기  일  

하나은행              -         -             -         350,933      1.55%     2016.10.07 

하나은행              -         -             -         100,000      1.55%     2016.10.07 

S C 은행        500,000     1.52%     2017.09.30        500,000      1.80%     2016.09.30 

우리은행        280,000     1.44%     2017.09.08        450,000      1.61%     2016.09.22  

우리은행        350,933     1.51%     2017.10.07        280,000      1.61%     2016.09.08 

우리은행        100,000     1.51%     2017.10.07              -          -              - 

신한은행        450,000     1.46%     2017.09.22              -          -              - 

  합계        1,680,933                               1,680,933  

 

 

5. 장기투자증권 

 

    당기말 현재 장기투자증권(매도가능증권)의 평가 내역은 다음과 같습니다.  

<당기 및 전기> 
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(단위: 천원) 
 

회사명 
 

주식수 
 
취득원가 

 공정 

가액 

 
장부가액 

 미실현 

보유손익 

 손상차손 

      당기이전  당기 

㈜정ㆍ식품  123,710  618,550  ㈜  618,550  -  -  - 

합계    618,550    618,550  -  -  - 

㈜  상기 주식은 신뢰성 있는 측정모델에 의한 공정가액을 평가할 수 없어 취득원가로 평가하였습

니다. 

 

    

6. 고유목적사업준비금 

 

당 재단의 고유목적사업준비금의 변동내역은 다음과 같습니다. 

(단위: 천원) 

과       목  당     기  전     기 

기 초 잔 액  -  - 

설 정 액  68,863  49,056 

목적사용액  68,863  49,056 

기 말 잔 액  -  - 

 

 

7. 기본재산 

 

당 재단의 재무제표일 현재 기본재산과 관련된 사항은 다음과 같습니다. 

 

                                                                   (단위: 천원) 

구      분  당   기  전  기 

(1) 기본재산에 편입된 기금  1,680,933  1,680,933 

(2) 기본재산에 편입된 장기투자증권  618,550  618,550 

합      계  2,299,483  2,299,483 

 

 

8. 현금흐름표 

 

당 재단의 현금흐름표에 관한 사항은 다음과 같습니다. 

 

(1) 당 재단은 현금흐름표상의 사업활동으로 인한 현금흐름을 간접법으로 작성하였으며 현금의 

유입과 유출이 없는 거래 중 중요한 거래는 없습니다. 

(2) 현금흐름표상의 현금은 재무상태표상의 보통예금(당기말 3,502천원, 전기말 1,752천원) 입

니다. 

 



 

 

 

 
부  속  명  세  서 

 

 

 

 

   본 감사인은 재단법인 혜춘장학회의 2016년 12월 31일로 종료되는 회계연도의 재무제표에 대한 

감사를 실시한 바 있습니다. 이와 관련하여 별첨 부속명세서에 대하여도 한국회계감사기준을 준수하

였습니다. 

 

   본 감사인의 의견으로는 별첨 부속명세서는 위에 언급한 재무제표와 관련하여 동 부속명세서에 

포함되어야 할 재무정보를 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다. 

 

 

         

첨  부  :   장학금지급명세서 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



재단법인 혜춘장학회 (단위 :명/ 천원)

인원 금액 인원 금액 인원 금액 인원 금액

국민대학교 1 3,000 1 3,000

경동대학교 1 3,000 1 3,000

경희대학교 2 6,000 2 6,000

고려대학교 1 3,000 1 3,000

단국대학교 1 3,000 1 3,000

서울대학교 3 9,000 3 9,000

서울여자대학교 1 3,000 1 3,000

숭실대학교 1 3,000 1 3,000

연세대학교 2 6,000 2 6,000

이화여자대학교 2 6,000 2 6,000

인제대학교 1 3,000 1 3,000

카톨릭관동대학교 1 3,000 1 3,000

한국과학기술원 1 3,000 1 3,000

합 계 2 6,000 16 48,000 0 0 18 54,000

17

장  학  금   지   급   명  세  서

2016 1월  1일 부터   2016년  12월 31일까지

구  분

대학원 대학교 중고등학교 계
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